<sup>12</sup> Petri Abaelardi *Epitome* c. 30 (ML 178, 1744).

<sup>13</sup> Paris, Bibl. nat., Cod. lat. 14886, fol. 61<sup>v</sup> f.

<sup>14</sup> Cod. Patr. 136 (Q VI 50) fol. 98<sup>v</sup>. — Die *Quästionen Stephan Langtons* werden besser erst bei der Darstellung der Lehre der zweiten Hälfte der Frühscholastik berücksichtigt, da sich in ihnen schon die neuen Probleme ankünden, die zur späteren Zeit überleiten.

<sup>15</sup> Über die Sitte, die toten Kleriker zu salben, vgl. Browe a. a. O. 516 f.

<sup>16</sup> A. a. O.: „Tria sunt genera olei sancti. Primum est oleum unctionis; secundum est oleum principalis chrismatis; tertium est oleum, quod dicitur oleum infirmorum. . . . Haec enim unctio, quae chrismate fit principalis unctio dicitur, quia in ea principaliter Paracletus datur. . . . Est aliud oleum, quod dicitur oleum unctionis, quo catechumeni et neophyti unguuntur in pectore et inter scapulas ad sacramentum baptismi percipiendum. Tertium genus olei est, quod dicitur oleum infirmorum, quod ad praesens sacramentum pertinet.“

<sup>17</sup> Lib. 4 d. 23 c. 1 f.: „Sunt tria genera unctionis. Est enim unctio, quae fit chrismate, quae dicitur principalis unctio. . . . Est et alia unctio, qua catechumeni et neophyti unguuntur in pectore et inter scapulas in perceptione baptismi. Tertia vero unctio est, quae dicitur oleum infirmorum, de qua nunc agitur.“

<sup>18</sup> Lib. 4 d. 22 (ML 192, 1102): „Novissime sciendum est tria genera esse unctionis. . . .“

<sup>19</sup> Z. B. Leipzig, Cod. 643, fol. 8<sup>v</sup>: „Triplex est unctio in ecclesia. . . .“

<sup>20</sup> *Epitome* c. 30 (ML 178, 1744): „Christianus ter ungitur. . . .“

in Bamberg Cod. Patr. 128 und Clm 22288<sup>21</sup>, Simon von Tournai<sup>22</sup>, die Summe des Stephan Langton<sup>23</sup>, Radulphus Ardens<sup>24</sup>, um nur einige Summen zu nennen<sup>25</sup>.

<sup>21</sup> Bamberg fol. 17<sup>v</sup>. Vgl. zu diesem Kommentar: A. Landgraf, *Problèmes relatifs aux premières gloses des Sentences* (RechThAncMéd 3 [1931] 140 ff.). — In Clm 22288 fol. 82—116 fand ich eine weitere Handschrift eines ähnlichen Kommentars (vgl. meine Arbeit: *Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St. Viktor*, Freiburg 1932, 149 f.). Der Kommentar zur Letzten Ölung steht fol. 107 f.

<sup>22</sup> A. a. O. fol. 61<sup>v</sup>: „Unctionum tria sunt genera...“

<sup>23</sup> A. a. O. fol. 98<sup>v</sup>: „Sunt autem tria genera olei...“

<sup>24</sup> Vat. lat. 1175, fol. 139: „Sunt autem unctionum tria genera...“